2025 年 6 月号
須玖南地区自治会
＜編集責任者＞
広報部／伊藤、飯田
須玖南公民館
TEL:582-8730FAX 517-2705

令和７年度須玖南地区自治会定期総会の報告

新緑の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より自治会活動につきまして

深いご理解とご協力を賜り誠に有り難うございます。

 さて、４月 13 日(日)１０時より定期総会を開催致しましたのでご報告申し上げます。

本総会は、当日の出席者 66 名及び委任状 1145 名、＝総計 1211 名で規約第 14 条（4）に定める

過半数に達しましたので成立したことをご報告いたします。

議長に小倉さん（1 丁目）、書記 大田さん(5 丁目)、議事録署名人

吉永さん（5 丁目）財津さん（1 丁目）が選任され、以下の議案が審議

されました。３議案とも原案通り出席者の過半数の賛成により承認さ

れました。

最後に上村自治会長より「安心・安全なまちづくり」に取組んで行く事を誓い閉会致しまた。

なお、総会前・終了後に須玖小学校、春日中学校、春日市議会 西川議員、米丸議員、衆議院議員

栗原議員がご挨拶に来られたことを申し添えさせて頂きます。

【議案】

＜第１号議案＞令和 6 年度（2024 年度）・・・承認

・・・事業報告及び一般会計収支決算報告、一般会計（積立金）

・・・特別会計（地区祭り・運動会）収支決算報告

＜第２号議案＞規約第１５条５項（４）による役員報酬等の見直しについて・・・承認

＜第３号議案＞令和７年度（2025 年度）・・・承認

・・・事業計画（案）

・・・一般会計収支予算(案)

・・・特別会計（地区祭り・運動会）収支予算（案）

＜主な質疑内容＞※誌面の都合上、質疑応答の内容を簡略させて頂いております。
・役員報酬等について全体を見直しても良い
のではないか。

☞平成 23 年より見直しを行っていない報酬を
主に見直しを行った。業務のあり方を含め検
討していく。

・ゴミ出しルールが守られていない面がある。
何か方策を検討してほしい。

☞地区だより等で広報している。また、組長
会議にてゴミ出しルールについての啓発を行
っている。

・支出における経費削減について何か努力さ
れていることはあるか。

☞パソコン等交換を行ったが備品等の購入に
ついては複数の見積りを検討し支出している。

・駐輪場の屋根新設に予備費に予算計上して
いるが、一般会計収支予算をもって承認という
ことか。

☞雨の際の避難場所、また玄関横の空地に行事
用として屋根を考えている。見積金額をみて設
置の可否を検討したいのでご理解頂きたい。

・公園内に駐輪場の屋根があると安心して子
どもたちが元気よく遊んでいるのはとても良
いことである。

☞回答無し

☆令和７年度の主な事業計画☆

5 月 11 日(日） 春のクリーン作戦 10 月 19 日(日)  地区大運動会

5 月 19 日(月） 南公会 11 月 9 日(日)  秋のクリーン作戦

6 月 8 日(日)  春日中校区自治会防災訓練 11 月 17 日(月） 南公会

6 月 13 日(金) 夜間一斉パトロール 12 月 12 日(金)  夜間一斉パトロール

7 月 12 日(土） ②資源回収 12 月 14 日(日) 餅つき大会

7 月 22 日(火） ～24 日（木）寺子屋 12 月 26 日(金)  年末パトロール

7 月 26 日(土)  地区夏まつり 1 月 10 日(土) どんど焼き

8 月 23 日(土） 4 地区自治会役員研修 1 月 17 日(土)  ④資源回収

9 月 6 日(土） 地区避難訓練 2 月 1 日(日)  春日中校区ふれあい事業

9 月 12 日(金) 夜間一斉パトロール 3 月 1 日(日） ひな祭り文化発表会

9 月 13 日(日)  敬老祝賀会 3 月 13 日(金)  夜間一斉パトロール

10 月 11 日(土） ③資源回収 ３月 22 日(日） 新隣組長会議

春日中校区防災訓練のお知らせ

６月８日（日）春日中校区（小倉・昇町・弥生・須玖南）自治会による防災訓練を下記の通り

開催いたします。地域の皆様のご参加をお願いします。

参加希望の方は公民館までご連絡ください。

（須玖南自治会公式 LINE またはお電話で申し込みをお願いします）

当日は、地震発生を想定し避難所である春日中学に移動し、消防団の指導により防災訓練を

体験します。

記

 日時  令和７年６月８日（日）9：00～12：00

 場所  須玖南公民館（9：00 に集合して春日中へ移動します）

 訓練内容  消火訓練、搬送訓練、救命訓練、防災を学ぶ

※上靴・水筒持参、動きやすい服装でご参加ください   以上

～クリーン作戦ありがとうございました～

５月 11 日（日）『春日市一斉春のクリーン作戦』を行いました。

小学生 16 名、中学生 25 名も参加して、須玖南公園、親水公園、老松神社等の清掃をしまし

た。おかげさまで、きれいな公園、歩きやすい街になりました。

秋のクリーン作戦は、11 月 9 日（日）を予定しておりますので、地域の皆様のご協力を

お願い申し上げます。

昨年度の救命訓練

tel:582-8730

２０２５年（令和 7 年） 6月すぐ南生活カレンダー

日 月 火 水 木 金 土

１
☆春日市防災
訓練

２

３

４
●くれよん広
場 11：00～

５

６

７
● 子 ど も 生 け
花 10：00～

８
●春日中校区
自治会防災訓
練

９

１０

１１
●カ フ ェ み な
み
13：00～15：00

１２ １３
〇ニセ電話啓発

●一斉パトロ
ール 20：00～

１４
〇南福寿会
11：00～
野 菜 販 売 は お
休み

１５

１６

１７

１８
● く れ よ ん 広
場 11：00～
●みなみの会
10：30～

１９
☆伝えよう愛

２０
☆ 小 学 校 パ ト
ロール
18：00～

２１
● 子 ど も 生 け
花 10：00～

２２

２３

２４ ２５
●カフェみなみ

13：00～15：00
●市長トーク
19:00～

２６

２７
●役員会

19:30～
☆春日中パト
ロール 18：45
～

２８
☆子ども食堂
●地区まつり
実行委員会
19：30～

２９

３０

7/1

7/2
● く れ よ ん 広
場 11：00～

7/3 7/4 7/5
●子ども生け
花 10：00～

ペットのフンは飼い主の責任で待ちかえりましょう

【須玖南自治会活動スローガン】<<人と人がふれ合う機会を提供する>>

子ども会 新入生歓迎会を行いました

  ４月 27 日（日）弥生地区との合同の新入生歓迎会を行いました。

 新１年生を含む 45 名の子どもたちが参加し、伝言ゲーム・絵しりとり・宝探しゲーム等で

楽しみました。最後に風船をプレゼントされた１年生は、嬉しそうにしていました。

今回は、令和７年度の子どもリーダーさんが企画を考え、司会や受付、飾り付け等を頑張りまし

た。今後も、子どもリーダーさんと企画を考えていきますので、たくさん参加してくださいね。

一斉夜間パトロールのお知らせ

６月 13日（金）20：00～

春日市一斉の夜間パトロールを行います。

１丁目の隣組長さんは、担当になりますの

で、５分前に公民館玄関前にご集合くださ

い。

そのほかボランティアで地域防犯にご協力

いただける方の積極的なご参加をお待ちして

おります。

ゴミ出しのルールについて

ゴミ出し時間は必ず守ってください。

時間外のゴミ出しは、カラスやネコなどの動

物に荒らされてごみが散乱し、周囲の迷惑にも

なります。

一人一人がルールを守り、きれいな街づくりを

していきましょう！

出前トーク 「市長と語る」の開催のお知らせ

 出前トーク「市長と語る」では、「協働の街づくり」を推進するため、春日市内３５地区すべ

ての公民館に市長が出向き、市民との意見交換や市政の説明などを行います。

須玖南地区では下記の通り開催されますので、ご参集ください。

日時：令和７年６月 25 日（水）19：00～20：30

場所：須玖南公民館 集会室

ペットボト

ル ・ 白色

トレイ

ビン・カ

ンゴミ 燃えるゴミ 燃えるゴミ

粗大ゴミ 燃えるゴミ

陶器・金属

類 ゴミ

燃えるゴミ

燃えるゴミ

燃えるゴミ

須玖南自治会 LINE

公式アカウントです。

LINE 友達登録をお願いし

ます。他の方には公開され

ません。

休館日

休館日

休館日

休館日

燃えるゴミ

休館日

燃えるゴミ

休館日

時間外に出されたゴミ（カラスによる被害）

新１年生の皆さん 子どもリーダーの皆さん ゲームの様子

～ゴミ出し時間～
当日の日暮れ（19 時以降）～

            22 時まで

燃えるゴミ

燃えるゴミ

陶器・金属

類 ゴミ